MANUAL DE UTILIZAÇÃO DA SÉRIE
AXC/AXLT/AXS/AXDL
Fabricante
SNR WÄLZLAGER GMBH
Friedrich-Hagemann-Straße 66
D-33719 Bielefeld
Tel.: +49 (0) 5 21/9 24 00-0
Fax: +49 (0)5 21/9 24 00 90

1
Visão geral do produto
Programa resumido para as séries AXC, AXDL e AXLT
Os	 módulos	 compactos	 NTN-SNR	 das	 séries	 AXC,	 AXDL	 e	 AXLT	 encontram-se	 disponíveis	 em	 uma
variedade	de	perfis,	transmissões	e	sistemas	de	guias	lineares.	A	maior	parte	é	entregue	montada	e	pronta
para	instalação.
Para	dados	e	dimensões	exatos,	consulte	o	catálogo	dos	módulos	lineares	NTN-SNR.
Modelo Seção	transversal
[mm]
Elemento
de	transmissão
Guias	Lineares
de Esferas
Guias	Lineares
de Rolos
AXC40Z 40 x 40
C
or
re
ia
	d
en
ta
d
a
 •
AXC60Z 60 x 60 • •
AXC80Z 80 x 80 • •
AXC100Z 100x100 • •
AXC120Z 120 x 120 • •
AXDL110Z 110 x 50 • •
AXDL160Z 160 x 66 • •
AXDL240Z 240 x 100 • •
AXC60A 60 x 60 • •
AXC80A 80 x 80 • •
AXC120A 120 x 120 •
AXDL160A 160 x 66 • •
AXDL240A 240 x 100 • •
AXC40S 40 x 40
Tr
an
sm
is
sã
o
p
or
	s
fu
so
d
e
es
fe
ra
•
AXC60S 60 x 60 • •
AXC80S 80 x 80 •
AXC100S 100x100 •
AXC120S 120 x 120 • •
AXDL110S 110 x 50 •
AXDL160S 160 x 66 •
AXDL240S 240 x 100 •
AXLT155 155 x 33 •
AXLT225 225 x 40 •
AXLT325 325 x 50 •
AXLT455 455 x 70 •
AXC40T 40 x 40
R
os
ca
	t
ra
p
ez
oi
d
al
•
AXC60T 60 x 60 • •
AXC80T 80 x 80 • •
AXC100T 100x100 • •
AXC120T 120 x 120 • •
AXDL110T 110 x 50 •
AXDL160T 160 x 66 •
AXDL240T 240 x 100 •
AXLT155T 155 x 33 •
AXLT225T 225 x 40 •
AXLT325T 325 x 50 •
AXLT455T 455 x 70 •
2
Gama do sistema AXS
Os	eixos	do	sistema	NTN-SNR	da	série	AXS	encontram-se	disponíveis	em	diferentes	tamanhos	e	com	um
sistema	de	transmissão	regulável.
O	 sistema	 de	 guiamento	 é	 sempre	 composto	 por	 sistemas	 de	 guias	 lineares	 com	 patins	 de	 esferas.
Além	disso,	a	série	AXS120T	e	AXS240T	 fornecem	um	eixo	 telescópico	para	utilização	 tanto	na	vertical
quanto	horizontal.	A	maioria	dos	eixos	lineares	é	entregue	totalmente	montado	e	pronto	para	instalação.
Para	dados	e	dimensões	exatos,	consulte	o	catálogo	dos	eixos	lineares	NTN-SNR.
Modelo Seção
	transversal
[mm]
Elemento	de	transmissão Alimentação
por	polia
[mm/Umdr.]
AXS120T 120 x 120
Correia	dentada 500
280
Pinhão	e	cremalheira
AXS240T 240 x 100
Correia	dentada
500
Pinhão	e	cremalheira
AXS200M 200 x 100
Pinhão	e	cremalheira
250
200
AXS230M 230 x 160 320
AXS280M 280 x 170 400
200
AXS460M 400 x 300 250
AXS280Z 280 x 170 Correia	dentada 480
3
Instruções gerais de segurança
O	dispositivo	foi	construído	de	acordo	com	a	moderna	tecnologia	atual	e	regulamentações	aplicáveis.	O	dispositivo
está	em	conformidade	com	a	diretiva	da	EU	relativa	às	máquinas,	normas	harmonizadas,	normas	europeias	ou

AXDL160T_2405 5 4.1
AXDL160T_2410 10 8.3
AXDL240T_3606 6 10
AXDL240T_3612 12 20
AXLT155T_2004 4 2.8
AXLT155T_2008 8 5.5
AXLT225T_2405 5 4.1
AXLT225T_2410 10 8.3
AXLT325T_3606 6 10
AXLT325T_3612 12 20
AXLT455T_4007 7 16
AXS120TM280 Cremalheira
+
correia dentada
280 64
AXS120TM500 500 233
AXS240TM500 500 233
AXS200M250
C
re
m
al
he
ira
250 233
AXS200M200 200 195
AXS230M320 320 547
AXS280M200 200 102
AXS280M400 400 1034
AXS460M250 250 233
AXS280Z Correia	dentada 480 306
9
Montagem do motor ao módulo linear
com transmissão por correia dentada e engate pelo alojamento